ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

	Муниципальное образование

«Тулунский район»

	Д У М А

Тулунского муниципального района

седьмого созыва

	РЕШЕНИЕ

	29 октября  2019 г.                                                       № 82

	г.Тулун

	О подготовке проектов долгосрочных

программ Тулунского муниципального района, направленных на обеспечение жильём молодых

специалистов

       Заслушав и обсудив информацию председателя Комитета по экономике и развитию предпринимательства администрации Тулунского муниципального района Трус С.Н. о подготовке проектов долгосрочных программ Тулунского муниципального района, направленных на обеспечение жильём молодых специалистов в 2019 году, руководствуясь Уставом муниципального образования «Тулунский район»,  Дума Тулунского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Информацию председателя Комитета по экономике и развитию предпринимательства администрации Тулунского муниципального района Трус С.Н. о подготовке проектов долгосрочных программ Тулунского муниципального района, направленных на обеспечение жильём молодых специалистов в 2019 году принять к сведению (прилагается).

2. Администрации Тулунского муниципального района доложить на заседании Думы Тулунского муниципального района в январе 2020г об итогах разработки проекта муниципальной программы «Создание системы обеспечения жильем желающих проживать на территории Тулунского муниципального района молодых семей и молодых специалистов».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить комиссию по социальной сфере и природопользованию Думы Тулунского муниципального района.

И.о председателя Думы  Тулунского
муниципального района
                                                                 А.Ю. Тюков
Приложение к решению Думы

Тулунского муниципального района

от 29 октября  2019г. №82
О подготовке проектов долгосрочных программ Тулунского муниципального района, направленных на обеспечение жильём молодых специалистов
   Программа «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года»,  утверждённая постановлением  Правительства Российской Федерации от15 июля 2013 года №598 (далее- Программа), и устанавливает правила предоставления социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам Российской Федерации, проживающим в сельской местности на территории Иркутской области, в том числе молодым семьям и молодым специалистам, проживающим и работающим на селе либо изъявившим желание переехать на постоянное место жительства в сельскую местность и работать там (далее соответственно – социальные выплаты, граждане, молодые семьи, молодые специалисты).

Социальные выплаты гражданам, молодым семьям и молодым специалистам предоставляются за счёт средств федерального и областного бюджетов в пределах средств, предусмотренных на эти цели законом Иркутской области об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

Размер социальных выплат гражданам, молодым семьям и молодым специалистам составляет разницу между расчётной стоимостью Строительства (приобретения) жилья и суммой собственных и (или) заёмных средств граждан, но не более 70% расчётной стоимости строительства (приобретения) жилья.

Доля собственных и (или) заёмных средств граждан, молодых семей и молодых специалистов составляет не менее 30% расчётной стоимости строительства (приобретения) жилья.

Расчётная стоимость строительства (приобретения) жилья, используемая для расчёта размера социальной выплаты, определяется исходя из размера общей площади жилого помещения, установленного для семей разной численности (33 кв.метра – для одиноко проживающих, 42 кв. метра на семью из 2 человек и по 18 кв. метров на каждого члена семьи при численности семьи, составляющей три и более человек) и стоимость 1 кв. метра общей площади жилья в сельской местности на территории Иркутской области утверждённой Правительством Иркутской области на 2019 год составляет при строительстве жилья в размере  23500,0  рублей, при приобретении жилья в размере 12700,0 рублей.

Право на получение социальной выплаты имеют:

1. МОЛОДАЯ СЕМЬЯ -  под которой понимаются состоящие в зарегистрированном браке лица в возрасте на дату подачи заявления не старше 35 лет, или неполная семья, которая состоит из одного родителя, чей возраст на дату подачи заявления не превышает 35 лет, и одного или более детей, в том числе усыновлённых.

2. МОЛОДОЙ СПЕЦИАЛИСТ -  под которым понимается одиноко проживающее или состоящее в браке лицо в возрасте на дату подачи заявления не старше 35 лет, имеющее законченное высшее (среднее профессиональное) образование и работающее в соответствии с полученной квалификацией.

3. ГРАЖДАНЕ – постоянное проживание и осуществление трудовой деятельности (основное место работы) в сельской местности.

4. Предоставление субсидий на со финансирование расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области по строительству (приобретению) жилья, предоставляемого молодым семьям и молодым специалистам по договору найма жилого помещения. – Критерием отбора муниципальных образований для предоставления субсидий является наличие муниципальной   программы (подпрограммы) устойчивого развития сельских территорий для участия в мероприятии по обеспечению жильём молодых семей (молодых специалистов), не имеющих собственных (заёмных средств) в размере не менее 30% от расчётной стоимости строительства (приобретения) жилого помещения. Условиями предоставления и расходования субсидий муниципальными образованиями является наличие:

А) В решении представительного органа муниципального образования о местном бюджете бюджетных ассигнований на исполнение соответствующих расходных обязательств по со финансированию в соответствующем финансовом году мероприятий по строительству (приобретению) жилья, предоставляемого молодым семьям и молодым специалистам по договору найма жилого помещения, в размере не менее 3 процентов в составе 30% расчётной стоимости строительства (приобретения) жилья;

Б) Привлечение муниципальным образованием в объёмах, необходимых для выполнения показателей результативности предоставления субсидии, средств работодателей не менее 27% от 30% расчётной стоимости строительства (приобретения) жилья;

В) Наличие списков участников мероприятий -  получателей жилья по договору найма жилого помещения;

Г) Обязательство муниципального образования по обеспечению соответствия значений показателей, устанавливаемых муниципальной программой (подпрограммой), значениям показателей результативности предоставления субсидии, установленным Соглашением между министерством и муниципальным образованием о предоставлении субсидии.

Для подготовки проекта долгосрочной программы  Тулунского муниципального района, в рамках реализации основного мероприятия «Создание системы  обеспечения жильем  проживающих и желающих проживать в сельской местности и закрепление в сельской местности молодых семей и молодых специалистов» подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий Иркутской области» на 2019-2024 годы  Государственной программы Иркутской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельско-хозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 2019-2024 гг., направленной на обеспечение жильем молодых специалистов на территории Тулунского муниципального района, направлены запросы в Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Тулунская городская больница» и в Комитет по образованию администрации Тулунского муниципального района о предоставлении информации о запланированном количестве вновь прибывших молодых специалистов врачей и педагогов, готовых предоставлять услуги в сельской местности.

После предоставления информации администрацией Тулунского муниципального района будут произведены расчеты потребности финансовых средств, необходимых на строительство жилья для молодых семей и молодых специалистов, желающих проживать в сельской местности, и будет подготовлен проект муниципальной программы «Создание системы обеспечения жильем желающих проживать на территории Тулунского муниципального района молодых семей и молодых специалистов».